MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

REITORIA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 748, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

   Determina novo prazo para revisão e
consolidação de atos normativos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de
2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial de 05 de maio de 2025,
publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição: 83, Seção 2, Página 1;

Considerando o constante dos autos dos processos nº 23282.003188/2024-18
e 23282.011225/2025-34, resolve:

Art. 1º   Fica estabelecido o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para que as unidades
administrativas e acadêmicas procedam à revisão e consolidação dos atos normativos relacionados no
anexo desta portaria.

§ 1º Para fins desta Portaria, abrange-se no conceito de:

I - unidade acadêmica - os titulares das direções de instituto ou as vices-diretorias; as
presidências de colegiado de unidade acadêmica e de coordenação de curso e, no caso de afastamento
ou impedimento legal, o vice-presidência ou vice-coordenação de curso, ou do decano de colegiado, em
última hipótese; e

II - unidade administrativa - os titulares de unidades administrativas ou de seu substituto
formalmente instituído, no caso de afastamento ou impedimento legal.

Art. 2º  O processo de revisão e consolidação dos atos normativos deve obedecer as regras
e procedimentos previstos no DECRETO Nº 12.002, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

Art. 3º Expirado o prazo de que trata o art. 1º desta Portaria, fica estabelecido à Secretaria
de Governança, Integridade e Transparência encaminhamento do processo à Reitoria, mediante análise e
manifestação sobre o ato normativo relacionado, com fundamento no parágrafo 2º do art. 1º desta
Portaria.

Art. 4º  Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria.

07/08/2025, 07:49 SEI/UNILAB - 1245683 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1382225&infra_sist… 1/515

Boletim de Serviços da Unilab Nº 629 - 08 de agosto de 2025

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no Boletim de Serviço da Unilab.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Reitor

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, REITOR(A), em
06/08/2025, às 18:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1245683 e
o código CRC 1B97D7C2.

ANEXO
Atos Normativos pendentes de revisão

PROCESSO SEI ATO NORMATIVO UNIDADE
RESPONSÁVEL

23282.006677/2021-71 RESOLUÇÃO Nº 04/2010 - Criação do Curso de Graduação em
Administração Pública, presencial

PROGRAD -
ICSA -

CGADMPUB

23282.006676/2021-26 RESOLUÇÃO Nº 33/2014 - Projeto Político-Pedagógico do curso de
Administração Pública presencial (Malês)

PROGRAD -
DCM - ICSA -

IHLM

23282.009967/2021-76

RESOLUÇÃO Nº 26-C/2013 Projeto Político-Pedagógico do Curso de
Graduação em História-CE PROGRAD -IH

- COOCLHRESOLUÇÃO Nº 39/2018 reedita com alterações a Resolução 10/2017-
Projeto Político- Pedagógico do Curso de História-CE

23282.011471/2021-62 RESOLUÇÃO N° 42/2018 - Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia
(MALÊS)

PROGRAD,
CCLPM

23282.013026/2021-37
RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 26/2020- Relatório Institucional

Consolidado de 2019, do Programa de Educação Tutorial em
Humanidades e Letras/PETHL/

PROGRAD -
ILL - IH -

PETHL - CLAA

23282.009045/2021-69

RESOLUÇÃO Nº 016/2011 - Realização de concurso público para
provimento de cargos e carreira do Magistério Superior, nas classes de

professor Auxiliar, Assistente e Adjunto, do Quadro Permanente da
UNILAB.

SGP - Reitoria

RESOLUÇÃO Nº 023/2011 - altera parcialmente a RESOLUÇÃO Nº
016/2011, realização de concurso público

RESOLUÇÃO Nº 003/2012 - altera parcialmente a RESOLUÇÃO Nº
023/2011 realização de concurso público

RESOLUÇÃO Nº 005/2013 - Realização de concurso público para
provimento de cargos e carreira do Magistério Superior

RESOLUÇÃO Nº 06/2013 - altera parcialmente a RESOLUÇÃO Nº
005/2013,realização de concurso público

RESOLUÇÃO Nº 008/2013 - altera ad referendum a RESOLUÇÃO N°
005/2013 - realização de concursos para provimento de cargos da

07/08/2025, 07:49 SEI/UNILAB - 1245683 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1382225&infra_sist… 2/516

Boletim de Serviços da Unilab Nº 629 - 08 de agosto de 2025

Carreira
RESOLUÇÃO Nº 012/2013 - altera ad referendum a RESOLUÇÃO N°
005/2013 - realização de concursos para provimento de cargos da

Carreira

23282.005860/2021-59

RESOLUÇÃO Nº 10/2010 - criação do Curso de Especialização em Gestão
Pública Municipal, modalidade a Distância

PROPPG

RESOLUÇÃO Nº 11/2010 - criação do Curso de Especialização em Gestão
Pública, modalidade a Distância

RESOLUÇÃO Nº 08/2011 - criação do Curso de Pós- Graduação lato
sensu, em nível de Especialização, em Gestão Governamental,

modalidade presencial
RESOLUÇÃO Nº 10/2011 - criação do Curso de Pós- Graduação lato

sensu, em nível de Especialização, em Saúde da Família, modalidade
presencial

RESOLUÇÃO N° 14/2011 - aprova a criação do Curso de Pós-graduação
lato sensu, em nível de Especialização, em Culturas e Histórias Afro-

Brasileira, Indígenas e Africanas, modalidade presencial

23282.009795/2021-31 RESOLUÇÃO Nº 003/2014 -RESOLUÇÃO Nº 003/2014 - Projeto Político-
Pedagógico do Curso de Ciências Biológicas

PROGRAD -
ICEN - CLCB

23282.014090/2021-35

RESOLUÇÕES Nº 12/2011 criação do Programa Integrado de Bolsas (PIB) VR - PROEX -
PROGRAD -
PROPPG -
PROPAE

RESOLUÇÕES N° 19/2011 Altera parcialmente os termos da Resolução
nº 12/2011

23282.012829/2021-74

PORTARIA REITORIA Nº 497, de 06 de dezembro de 2019, que institui o
Procedimento de Heteroidentificação e a Comissão de Validação de

Autodeclaração dos concursos públicos para preenchimento de cargos e
empregos públicos

SGP -CDHAA -
SEPIR

23282.008115/2021- 61 Resolução nº 19/2015 - criação do Programa de Professor(a)
Colaborador(a) Voluntário(a) (PPCV) REITORIA

23282.005955/2021-72

RESOLUÇÃO COMPLEMENTAR Nº 6/2019 - criação e o Regulamento da
Câmara de Extensão, Arte e Cultura

PROEXRESOLUÇÃO CONSEPE Nº 25/2020 - revoga a Resolução ad referendum
Consepe nº 18/2020, projeto Itinerários Educativos - Aproximação entre

o ensino básico e o contexto acadêmico em prol da educação [em
tempo] integral

23282.006678/2021-15

RESOLUÇÃO Nº 20/2013 - aprova o Projeto Pedagógico do Curso de
Administração Pública semestral (Ceará)

PROGRAD -
ICSA -

GADMPUB

RESOLUÇÃO Nº 07/2019 - altera o Projeto Pedagógico do Curso de
Administração Pública semestral (Ceará)

23282.005486/2021-91 Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso - Curso de Licenciatura
em Sociologia COOCLS, IH

23282.014432/2021-17 RESOLUÇÃO Nº 32/2020 - Regimento Interno do colegiado do Curso de
Humanidades do IHLM IHLM - BHUM

23282.014447/2021-85 Regimento interno do Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de
Bacharelado em Humanidades/BHU - CEARÁ IH -BHU

23282.014451/2021-43 Regimento interno do curso de Bacharelado em Antropologia IH - COOCBA

23282.014446/2021-31 Regimento interno do curso de Bacharelado em Humanidades/BHU -
CEARÁ IH -BHU

23282.014453/2021-32 Regimento interno do Núcleo Docente Estruturante do curso de
Licenciatura em Sociologia IH - COOCLS

07/08/2025, 07:49 SEI/UNILAB - 1245683 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1382225&infra_sist… 3/517

Boletim de Serviços da Unilab Nº 629 - 08 de agosto de 2025

23282.014452/2021-98 Regimento interno do Núcleo Docente Estruturante do curso de
Licenciatura em Pedagogia IH - COOCP

23282.014454/2021-87 Regimento interno do curso de Licenciatura em História IH - COOCLH

23282.014455/2021-21 Regimento interno do Núcleo Docente Estruturante do curso de
Licenciatura em História IH - COOCLH

23282.006558/2021-18

RESOLUÇÃO Nº 11/2019 -Projeto Pedagógico do Curso de Graduação
em Engenharia de Energias PROGRAD,

CGENGENER
 RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE Nº 1/2020 - reedita com

alterações a Resolução 11/2019

23282.006555/2021-84 RESOLUÇÃO Nº 05/2010 - criação do Curso de Graduação em
Engenharia de Energias

PROGRAD,
CGENGENER

23282.007190/2021-13
RESOLUÇÃO N° 026-I/2013 - Projeto Político- Pedagógico do Curso de

Graduação em
Antropologia

PROGRAD - IH
- COOCBA

23282.007016/2021-62
RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE Nº 44/2019, reedita, com

alterações, a Resolução nº 20/2018 -aprova o Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em Engenharia de Computação

PROGRAD -
IEDS -

COENCOM

23282.008224/2021-89

RESOLUÇÃO Nº 48/2016 criação do Curso de Graduação em Ciências
Sociais PROGRAD -

CCCS

RESOLUÇÃO Nº 40/2018 reedita com alterações a Resolução 06/2017 -
criação do Curso de Graduação em Ciências Sociais e o Projeto

Pedagógico

23282.011437/2021-98 RESOLUÇÃO N° 46/2018 - reedita, com alterações, a Resolução Nº
35/2016Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Sociologia

PROGRAD, IH,
COOCLS

23282.011396/2021-30

RESOLUÇÃO Nº 20/2011 - criação do Curso de Graduação em Letras -
Língua Portuguesa (CEARÁ)

PROGRAD -
ILL - CCLL

RESOLUÇÃO Nº 23/2013 - Projeto Político- Pedagógico do curso de
Graduação em Letras - Língua Portuguesa (CEARÁ)

RESOLUÇÃO Nº 38/2018 - reedita, com alterações, a Resolução nº
04/2017- Projeto Político- Pedagógico do curso de Graduação em Letras

- Língua Portuguesa (CEARÁ)

23282.012864/2021-93 RESOLUÇÃO N° 15/2011 do Conselho Superior Pro Tempore dispõe
sobre a criação do Núcleo Docente Estruturante em Pesquisa PROGRAD

23282.012870/2021-41 RESOLUÇÃO N° 38/2013 recepção de discentes veteranos a discentes
calouros PROPAE

23282.014018/2021-16 RESOLUÇÃO N° 31/2020 reedita, com alterações, a Resolução Consuni
no 29/ 2014 - criação e regulamentação do Programa Pulsar PROGRAD

23282.004762/2021-02 Anexo II, do Edital 004/2019/PROPAE, que trata da seleção de
estudantes para academia da Unilab. PROPAE

23282.008262/2021-31 RESOLUÇÃO Nº 01/2013 - Aprova o Regimento Interno do Polo de Apoio
Presencial de Redenção, IEAD

23282.006671/2021-01
RESOLUÇÃO N° 13/2019 - criação do curso e aprovação do Projeto

Político-Pedagógico da Pós-graduação Especialização Interdisciplinar em
Literaturas Africanas de Língua Portuguesa

ELALP

23282.006672/2021-48
RESOLUÇÃO N° 14/2019criação do curso e aprovação do Projeto

Político-Pedagógico do Curso de Pós-graduação Especialização em
Ensino de Ciências

CEEC

23282.006754/2021-92
RESOLUÇÃO N° 27/2018 - criação do curso, do Projeto Político-

Pedagógico do Curso de Pós-graduação lato sensu Especialização em
Ensino de História

EMII

23282.006854/2021-19 RESOLUÇÃO Nº 28/2019 - aprovação do curso, do Projeto Político-
Pedagógico e do Regimento Interno do Programa de Pós- graduação

CCMEL

07/08/2025, 07:49 SEI/UNILAB - 1245683 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1382225&infra_sist… 4/518

Boletim de Serviços da Unilab Nº 629 - 08 de agosto de 2025

stricto sensu Mestrado em Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos
Brasil-África

23282.006854/2021-19

RESOLUÇÃO Nº 28/2019 - aprovação do curso, do Projeto Político-
Pedagógico e do Regimento Interno do Programa de Pós- graduação

stricto sensu Mestrado em Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos
Brasil-África

CCMEL

23282.005485/2021-47

RESOLUÇÃO Nº 14/2016 - normas gerais para a elaboração dos
Trabalhos de Conclusão de Curso - TCC para os cursos de graduação da

UNILAB
PROGRAD

 RESOLUÇÃO Nº 11/2017 - reedita com alterações a Resolução

14/2016/CONSUNI, de 22 de julho de 2016

23282.007194/2021-93
RESOLUÇÃO N° 52/2018/CONSUNI reeditou, com alterações, a

Resolução n° 29/2016 - Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em
Antropologia

PROGRAD - IH
- COOCBA

23282.012867/2021-27 RESOLUÇÃO N° 12/2012 regulamenta os horários e turnos de
funcionamento e das aulas dos cursos de graduação PROGRAD

23282.012868/2021-71 RESOLUÇÃO N° 17/2013 do Conselho Universitário regulamenta as
normas para realização de atividades de campo PROGRAD

23282.012869/2021-16 RESOLUÇÃO N° 30/2013 procedimentos relativos à matrícula de
estudantes dos cursos de graduação PROGRAD

23282.012871/2021-95
RESOLUÇÃO N° 27/2014 do Conselho Universitário dispõe sobre normas

gerais para regulamentar a Avaliação da Aprendizagem nos cursos de
graduação presencial

PROGRAD

23282.014698/2021-60

RESOLUÇÃO Nº 20, de 9 de novembro de 2015, que altera parcialmente
a Resolução nº 24, de 11 de novembro de 2011, que dispõe sobre
normas gerais para as Atividades Complementares dos cursos de

Graduação

PROGRAD

23282.008128/2021-31 RESOLUÇÃO Nº 09/2016 - instituição do Centro de Estudos
Interdisciplinares Africanos e das Diásporas (CEIAFRICA)

CEIAFRICA -
REITORIA

23282.006293/2021-58

IN 01 /2020 - Orientações gerais sobre realizações de ações de extensão
PROEX

IN 02 /2020 - orientações aos Institutos e outros órgãos da Unilab
referentes a Curricularização da extensão no âmbito dos cursos de

graduação

23282.006428/2021-85 PORTARIA REITORIA Nº 009/2019 - instituição e regulamentação do
Setor Integrado de Atenção ao Desenvolvimento Infantil – SIADI PROPAE

Referência: Processo nº 23282.003188/2024-18 SEI nº 1245683

07/08/2025, 07:49 SEI/UNILAB - 1245683 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1382225&infra_sist… 5/519

Boletim de Serviços da Unilab Nº 629 - 08 de agosto de 2025